
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 006/2022 – DECOMP/DA – do
tipo menor preço global (por grupo/lote) - processo 00112-00003223/2021-21, que o
mesmo fica suspenso por conveniência administrativa, em atendimento à manifestação 934
do Departamento de Transporte e Manutenção - Detra/DA - Novacap. Data da última
publicação no DODF nº 78, página 74, de 28 de abril de 2022. Informações: (061) 3403-
2321 ou (061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de maio de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 11/2022
Processo: 04011-00000315/2021-11. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
15.169.975/0001-15, doravante denominada Contratante, e a empresa TECNO2000
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 21.306.287/0001-52. OBJETO:
aquisição de mobiliário, novos e em primeiro uso (armário alto, cadeiras giratórias,
estação de trabalho e outros), com montagem e/ou instalação, a fim de atender a
demanda da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal - SMDF, consoante
especifica Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº 141/2021 -
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF (78348390), Ata de Registro de Preços 0079/2022 -
TECNO2000 (81607304), da Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº 1635/2022
(82951942). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 57.101. PROGRAMA DE TRABALHO:
14.122.8211.8517.0163. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. FONTE DE
RECURSO: 100. NOTA DE EMPENHO INICIAL Nº: 2022NE00156 no valor de R$
300.010,00 (trezentos mil e dez reais), emitida em 02/05/2022. EVENTO: 400091.
MODALIDADE: estimativo. VALOR DO CONTRATO: R$ 419.620,00 (quatrocentos
e dezenove mil, seiscentos e vinte reais). VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 120
(cento e vinte) dias a partir da sua assinatura. DA ASSINATURA: 05/05/2022.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante: VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS, na
qualidade de Secretária de Estado; pela Contratada: JORDANO CASTRO
NASCIMENTO, na qualidade de SÓCIO-ADMINISTRADOR.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 18/2022
Processo: 04011-00000812/2022-91. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
15.169.975/0001-15, doravante denominada Contratante, e a empresa LS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA EPP, CNPJ nº 10.793.812/0001-95. OBJETO:
aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos (microondas), a fim de
atender a demanda das diversas unidades da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal, consoante especifica o Edital 90/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF
(81319565), Ata de Registro de Preços 175/2021 (81318301), Aprovação de Solicitação
de Saldo de Ata nº 1423/2022 - SMDF (82327141). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
57.101. PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.8211.8517.0163. NATUREZA DA
DESPESA: 44.90.52. FONTE DE RECURSO: 100. NOTA DE EMPENHO Nº:
2022NE00140 no valor de 7.480,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta reais), emitida em
25/04/2022. EVENTO: 400091. MODALIDADE: ordinário. VALOR DO CONTRATO:
R$ 7.480,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: O contrato terá vigência
de 60 (sessenta) dias a partir da sua assinatura. DA ASSINATURA: 05/05/2022.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante: VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS, na
qualidade de Secretária de Estado; pela Contratada: SILVIO MOREIRA DOS SANTOS,
na qualidade de SÓCIO-ADMINISTRADOR.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 04/2022
Processo SEI-GDF: 00070-00003358/2022-57. Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL - SEAGRI-DF (Concedente), SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DO DISTRITO FEDERAL - SEBRAE-DF (Convenente) e
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DA REGIÃO DO DISTRITO FEDERAL - COOPA-
DF (Interveniente). Objeto: a conjugação de esforços para a realização da Feira de
Tecnologia e Negócios AGROBRASÍLIA 2022, no período de 17 a 21 de maio de 2022 e
proporcionar ao produtor rural do Distrito Federal e às empresas da cadeia produtiva do
agronegócio a oportunidade de, num único lugar, ter acesso às mais diversas tecnologias e
oportunidades de negócios, gerando conhecimento e renda, conforme descrito no Plano de
Trabalho, constante no Processo SEI-GDF 00070-00003358/2022-57. Prazo de Vigência:
Terá a vigência de 03 (três) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado na forma da lei. Fundamentação Legal: O CONVÊNIO será regido, no que
couber, pela Lei nº 8.666/1993 e pela IN nº 01/2005-CGDF. Data de Assinatura:

11/05/2022. Signatários: Pela SEAGRI/DF: CANDIDO TELES DE ARAUJO, na

qualidade de Secretário de Estado. Pelo SEBRAE-DF: ANTÔNIO VALDIR OLIVEIRA

FILHO, na qualidade de Diretor Superintendente do SEBRAE-DF, ROSEMARY SOARES

ANTUNES RAINHA, na qualidade de Diretora Técnica do SEBRAE-DF e JOSÉ

GUILHERME BRENNER, na qualidade de Presidente da COOPA-DF.

FUNDO DISTRITAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SECRETARIA EXECUTIVA

 

EDITAL DE ACOLHIMENTO DE PROJETO Nº 05, DE 11 DE MAIO DE 2022

A SECRETARIA EXECUTIVA, DO FUNDO DISTRITAL DE DESENVOLVIMENTO

RURAL - FDR, com fundamento no que dispõe o art. 4º do Decreto nº 41.463, de 1º de setembro

de 2020, c/c art. 8º e 9º do Regimento Interno do do Conselho Administrativo e Gestor do FDR,

torna público o acolhimento dos projetos de financiamentos de atividades rurais, com recursos da

Modalidade FDR-Crédito, apresentado por: I) PATRÍCIO KREPPEL MAGALHAES PAES,

CPF: 275.***.*71-00, Processo: 00072-00001273/2022-88, no valor de R$ 49.860,00 (quarenta

e nove mil oitocentos e sessenta reais) para custeio de 0,50 hectare de lavoura de abobora

italiana; 0,30 hectare de pepino; 0,25 hectare de repolho e 0,35 hectare de tomate; II) PEDRO

FRANCISCO EVANGELISTA DE BRITO, CPF: 386.***.*81-91, Processo: 00072-

00000065/2022-61, no valor de R$ 75.714,45 (setenta e cinco mil setecentos e quatorze reais e

quarenta e cinco centavos) para: a) implantação 2 (dois) hectares de irrigação localizada; b)

correção de 2 (dois) hectares de solo; c) implantação de 2 (dois) hectares de limão Tahiti; e. d)

custeio de 1 (um) hectares de abobora japonese; III) FRANCISCO JUNIOR SOARES DUDA,

CPF: 924.***.*11-87, Processo: 00072-00001378/2022-37, no valor de R$ 200.000,00

(duzentos mil reais), para aquisição de 1 (um) trator agrícola com 75 CV. de potência; IV)

GABRIEL PANDOLFO DA MOTTA, CPF: 054.***.*21-16, Processo: 00072-00001379/2022-

81, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para aquisição de um rolo faca Triton; V)

JOSÉ ORLANDO BARBOSA JUNIOR, CPF: 030.***.*66-52, Processo: 00072-

00001161/2022-27, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),para aquisição de um trator

agrícola dom 75 CV de potência; VI) KASSIA CAROLINE XAVIER DE CASTRO, CPF:

055.***.*21-23 , Processo: 00072-00001439/2022-66, no valor de R$ 62.797,28 (sessenta e dois

mil setecentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos), para aquisição de um kit barra para

pulverização e custeio de 8 (oito) hectares de lavoura de soja. Os projetos acolhidos serão

submetidos à análise Câmara Técnica do FDR. O acolhimento do projeto, por si só, não garante a

liberação do financiamento. A liberação do financiamento fica condicionada à aprovação do

projeto pela Câmara Técnica e ao montante das dotações disponíveis do FDR.

EDSON ROHDEN

Secretário Executivo

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00001696/2022-06. Instrumento: Prestação de serviços de organização de
eventos e correlatos. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a Empresa SMART PROMOCOES
E EVENTOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços para
organização do espaço da EMATER, na AgroBrasília, a ser realizada no período de 17 a 21
de maio de 2022, do ConFaser, no mês de junho/22, das atividades do Projeto "Empreender
e Inovar/Filhos deste Solo", entre maio a setembro/22, e outros métodos coletivos regionais,
a serem realizados sob demanda e em regime de empreitada pela Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural – EMATER-DF, compreendendo planejamento operacional,
organização, execução e acompanhamento, fornecimento de bens, montagem de
infraestrutura, mão de obra e apoio logístico, independentemente da prestação de serviços
concomitantes, conforme especificações e condições constante do Termo de Referência,
Anexo I do Edital. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203; Programas de
Trabalho: 20.606.6201.2173.0002, 20.606.6201.2173.0043, 20.606.6201.2173.0041,
20.606.6201.2173.0002; Projetos/Atividades/Denominação: 20.606.6201.2173.0002
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL-
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER-DF ENTORNO, APOIO A REALIZAÇÃO DE
MÉTODOS COLETIVOS DE EXTENSÃO RURAL NO DF - XIV CONGRESSO
NACIONAL DOS TRABALHADORES DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO SETOR PÚBLICO AGRÍCOLA DO BRASIL – COFASER, PROMOVER O
PROJETO JUVENTUDE RURAL FILHOS DESTE SOLO e PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL-PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ATER-DF ENTORNO; Naturezas das Despesas: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 100/232;
Valor Total: R$ 177.398,78 (cento e setenta e sete mil e trezentos e noventa e oito reais e
setenta e oito centavos). Fundamento Legal: O presente Contrato será regido pela Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019,
recepcionado pelo Decreto Distrital nº 40.205, de 30 de outubro de 2019, Lei nº
13.303/2016, Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF e, subsidiariamente,
pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o disposto no Edital do PE 04/2022 e
seus anexos, na proposta de Preços e demais normas aplicáveis. Data da Assinatura:
06/05/2022. Vigência: 05 (cinco) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-
DF: Denise Andrade da Fonseca–Presidente. P/Contratada: Aldo Luiz Oliveira Neto.

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


